8

[image: image1.png]

Администрация молчановского РАЙОНА

Томской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.11.2020                                                                                                  № 641
с. Молчаново

Об утверждении Положения об отделе финансового контроля
Администрации Молчановского района
В соответствии с решением Думы Молчановского района от 30.01.2020 № 4 «О внесении изменений в решение Думы Молчановского района от 26.01.2017 № 6 «Об утверждении структуры Администрации Молчановского района» и в  целях реализации отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 05.04.2012 № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об отделе финансового контроля Администрации Молчановского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 21.09.2020.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами Администрации Молчановского района.
4. Настоящее  постановление  вступает  в  силу со дня его официального опубликования в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район» (http://www.molchanovo.ru).
Глава Молчановского района                                                          Ю.Ю. Сальков
Елена Александровна Пивоварова
8 (38256)23 2 23
В дело-1

Пивоварова-1
Елизарьева -1

Приложение к постановлению Администрации Молчановского района от _____________№____
Положение
об отделе финансового контроля Администрации Молчановского района
(далее – Положение)

I.Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Отдел финансового контроля Администрации Молчановского района (далее – Отдел) является постоянно действующим органом внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования «Молчановский район», созданным с целью осуществления контрольной деятельности в сфере бюджетных правоотношений.
3. Отдел образуется в составе начальника отдела финансового контроля Администрации Молчановского района (далее – начальник Отдела), замещающего должность муниципальной службы старшей группы должностей, на основании утвержденного штатного расписания Администрацией  Молчановского района.
4. Начальник Отдела назначается на должность Главой Молчановского района.

5. Начальник Отдела организует и координирует деятельность Отдела в соответствии с возложенными на него должностными обязанностями, несет персональную ответственность за решение задач, возложенных на него.

6. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской Федерации, Уставом Молчановского района, законами Томской области, нормативными правовыми актами органов  местного самоуправления муниципального  образования «Молчановский район», федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, а также настоящим Положением.
7. Деятельность Отдела основывается на этических принципах, принципах независимости, объективности, профессиональной компетентности, целеустремленности, достоверности, профессионального скептицизма, сочетает в себе различные методы в работе и организуется на основе планирования.
8. Отдел организует взаимодействие с органами местного самоуправления, организациями независимо от форм собственности.
II.Основные задачи
9. Основными задачами Отдела являются:

1) осуществление контроля за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

2) осуществление контроля за соблюдением условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из областного бюджета, бюджета муниципального образования «Молчановский район»;
3) предупреждение (профилактика) и пресечение нарушений в финансово – бюджетной сфере муниципального образования «Молчановский район»;

4) осуществление контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд в пределах полномочий.

III. Функции и полномочия Отдела

10. В целях реализации указанных в пункте 9 настоящего Положения задач Отдел выполняет следующие функции:
1) разрабатывает проекты соглашений, правовых актов, в том числе нормативных, в сфере осуществления муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Молчановский район»;

2)  осуществляет контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

3) осуществляет контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из областного бюджета, муниципальных контрактов;

4) осуществляет контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета муниципального образования «Молчановский район», а также условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

5) осуществляет контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств, в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета муниципального образования «Молчановский район»;

6) осуществляет контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении:
- соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013   №  44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44 – ФЗ);

- определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;
- соблюдения требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта, предусмотренных Федеральным законом           №  44 – ФЗ;
- соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
Указанные функции Отдел выполняет в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

11. Объектами муниципального финансового контроля являются:

- главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств муниципального образования «Молчановский район»,  главные администраторы (администраторы) доходов  бюджета муниципального образования «Молчановский район», главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Молчановский район»;

- финансовый орган муниципального образования «Молчановский район», бюджету которого предоставлены межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты, исполнительно – распорядительный орган местного самоуправления (местная администрация);

- муниципальные учреждения;

- муниципальные унитарные предприятия;

- хозяйственные товарищества и общества с участием муниципального образования «Молчановский район»  в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;

- юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий,  хозяйственных товариществ и обществ с участием муниципального образования «Молчановский район» в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся:

1) юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, получающими средства из бюджета муниципального образования «Молчановский район» на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета муниципального образования «Молчановский район» и (или) муниципальных контрактов, кредиты, обеспеченные муниципальными гарантиями;

2) исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета муниципального образования «Молчановский район» и (или) муниципальных контрактов, которым в соответствии с федеральными законами открыты лицевые счета в Федеральном казначействе, финансовом органе муниципального образования «Молчановский район»;

3) кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета муниципального образования «Молчановский район».

12. Контроль в сфере закупок осуществляется в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов электронных площадок, операторов специализированных электронных площадок.
13. Отдел осуществляет полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российский Федерации.

При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному контролю Отделом:

1) проводятся проверки, ревизии и обследования (далее – контрольные мероприятия);

2) направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

3) направляются финансовым органам уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

4) осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях;

5) назначается (организуется) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований;

6) получается необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;

7) направляются в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
14. Контроль в сфере закупок в соответствии с подпунктом 6 пункта 11 настоящего Положения осуществляется Отделом в соответствии с порядком, предусмотренным бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, в целях установления законности составления и исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности в соответствии с Федеральным законом  №  44 – ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации.
IV. Права и обязанности отдела
          15. Отдел для осуществления возложенных на него задач и функций имеет право:

1) запрашивать и получать у объекта контроля на основании обоснованного запроса в письменной или устной форме информацию, документы и материалы, а также их копии, необходимые для проведения  контрольного мероприятия;

2) получать объяснения у объекта контроля в письменной или устной формах, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

3) при осуществлении выездных контрольных мероприятий беспрепятственно по предъявлении документа, удостоверяющего личность и копии нормативного правового акта Отдела о проведении контрольного мероприятия посещать помещения и территории, которые занимают объекты контроля, в отношении которых проводится контрольное мероприятие, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг;

4) получать необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля доступ к государственным и муниципальным информационным системам, информационным системам, владельцем или оператором которых является объект контроля, с соблюдением законодательства Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;

5) проводить (организовывать) мероприятия по документальному и (или) фактическому изучению деятельности объекта контроля, в том числе путем проведения осмотра, инвентаризации, наблюдения, пересчета, экспертизы, исследования, контрольных замеров (обмеров).

16. Должностные лица Отдела обязаны:

1) своевременно и в полной мере исполнять в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, полномочия Отдела по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля;

2) соблюдать права и законные интересы объектов контроля, в отношении которых проводятся контрольные мероприятия;

3) проводить контрольные мероприятия в соответствии с распоряжением о проведении контрольного мероприятия, при необходимости предъявлять копию распоряжения о проведении контрольного мероприятия;

4) не совершать действий, направленных на воспрепятствование осуществлению деятельности объекта контроля при проведении контрольного мероприятия;

5) знакомить руководителя (представителя) объекта контроля с копией распоряжения о проведении контрольного мероприятия, с распоряжением о приостановлении, возобновлении и продлении срока проведения контрольного мероприятия, об изменении состава проверочной (ревизионной) группы, а также с результатами контрольных мероприятий (актами, заключениями);

6) не препятствовать руководителю, должностному лицу или иному работнику объекта контроля присутствовать при проведении контрольных действий по фактическому изучению деятельности объекта контроля (осмотре, инвентаризации, наблюдении, пересчете, экспертизе, исследовании, контрольном замере (обмере) в ходе выездной проверки (ревизии, обследования) и давать пояснения по вопросам, относящимся к предмету контрольного мероприятия;

7) направлять представления, предписания об устранении выявленных нарушений в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;

8) направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;

9) осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;

10) обращаться в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба муниципальному образованию «Молчановский район», признании закупок недействительными в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

11) направлять в правоохранительные органы информацию о выявлении факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такой факт.
V. Организация работы Отдела

17. Отдел организует и осуществляет контрольные мероприятия в соответствии с планом работы Отдела, утвержденным Главой Молчановского района, а также на основании поручений Главы Молчановского района.

18. Положение об Отделе, структура и штатная численность Отдела утверждаются Главой Молчановского района.

Управляющий делами

Администрации Молчановского района                                        А.Ю. Алистратов